Item potētia illa simplex
erat. ergo ad quod se conuertebat scđm eandem partē
totaliter ferebatur. Si ergo q̄tū ad sup̄iorē partē rōnis.
semper erat conuersus ad d̄ū a quo hauriebat gaudū
um. videtur qđ fm̄ illam portōnē nullum sentiebat cru
ctiatū.

Item superior portio rationis distinguit ab
inferiori in hoc qđ ip̄a aspiciat ad superiora. nec ad infe
riora. Si ergo christus nullam materiam doloris ha
buit a superior. sed solum ab infimo. videtur qđ supe
rior portio rationis nullo modo pareretur in ip̄o.

¶ Dicendum qđ scđm cōmūnem sententiam maḡo
rum passio xp̄i non solū sterit in sensualitate. nec r̄atuz
p̄uenit ad ratiōnē inferiorē. sed excedit se vsqz ad
superiorē portōnē. Sicut enim anima nostra ex cō
iunctiōne sui ad corpus in seculū tota corumpitur. 2 rō
ta inficitur fm̄ omnē sui vim 2 fm̄ omnē partē. s3 tam
sup̄iorē qđ inferiorē. sic anima christi ex cōiunctiōe sua ad

corpus patiens et afflictu tota pariebat et affligebat. ut per illa passione et dolore illu tota peccatrix anima curaret. et sic dolor et passio fuit in christo fm suprema ronis parte. qm in ea fuerit gaudiu fruitoris. Licet autem hoc teneatranq veru. difficile tm est ad intelligedu qualiter in anima xpi fm eandem potentia et fm eundem statu poterit fuerit dolor et gaudiu. nec dolor supuenies discornuauerit gaudiu. imo fuerit sil. Nec itez qd maius est. dolor intesus valde. fecerat gaudiu esse minus perfectu. Ad hoc aut intelligeda tria oportet supponere que sunt vera et pbabilia. vtz q gaudiu fruitoris. et dolor passionis no sunt affectoes contrarie. qz no sunt respectu eiusdem. nec oino eodem modo insunt eidem. sed vnu inest p se. alteru p accides. qz gaudiu in est ppter cõiunctione gratuitã ipsius cum deitate. sed dolor ppter naturalem cõiunctione ipsius cum carne. et qz sunt affectoes non contrarie. possunt in aia esse fm eandem parte. Sed a supposito est q no tm hmoi dolor et gaudiu no sunt contraria. sed vnu est materiale respectu alterius. et ideo sil eidem inesse poterunt. sicut in vero penitente videm q sil dolet et de dolore gaudet. sic et aia xpi fm natura corpori pariter cõpartiebat. tm de illa passione et cõpassioe leuabat. Tercia supposito est q xps siml erat viator et cõprehensio. ita q viatoris cognitio no ipediebat cõprehensiois cognitioe. nec affectio affectioe. et illud fuit in xpo singulare. ppter officiu mediatoris q debebat experiri et diuinar bñana. Cui sic sil et semel poterat pfecte cõuerri ad deũ et cõuerri ad nos. ita q vna illaru cõuersionu altera non impediabat nec retardabat. sic potuit fm eandem parte anime simul et semel gaudere et deo et cõparti corpori suo. ita q nec dolor a gaudio. nec gaudium a dolore pateret aliqua diminutione siue remissionem. Concedendu est q xpm fm supiore portione ronis doluisse in passione. inqruz tm rõ illa cõsiderat per modũ nature. Et procedende sunt rones ad hanc partez inducere. Ad rones vero ad oppositu facile est p ea que dicta sunt respõdere. Ad illud qd pmo obi: de rapru pauli. dõs q no est sil. qz paulus no potuit sic habere vsum viatoris et cõprehensiois fm q xps q erat hõ et deus. Ad illud qd obi: q contraria no possunt inesse eidem dõm q sicut dictu est q dolor et gaudiu in xpo no habebant cõtrarietate. imo vnu erat materiale respectu alterius. qz ex hoc ipso xps gaudebat in dño quo sentiebat se pati et dolere p dño. Ad illud qd obi: q gaudiu dolori impmtrũ est magis intesum. dõm q illud verum est de dolore opposito gaudio. sed de dolore qui dat occasionem gaudedi no oportet illud hre veritate. et ideo in pposito no cludit illa rõ. Ad illud qd obi: q bñtudo do opponit miserie fm q gra culpe. dõm q veru est q bñtudo miserie opponit fm legem cõem. et non repit in aliq siml gloria cum miserie. Et rõ huius est. qz vnu quisqz est in vno statu no in duplici. sed qm xps in duplici statu erat vel quasi rõnem tenebat duplicis psonne. sicut in xpo status est cõponibilis status sine repugnantia. sic bñtudo cum miserie. Nec est sil oino de grat culpa. qz no respiciunt diuersos status. sed directe habet oppositione et incõpossibilitate. nisi forte quis intelligat de culpa veniali que in eodem pot simul reperiri cum gra. que no habet oppositione directã. Expelletur aut oino venialis culpa cum pfecta gra. sicut a xpo ablata fuit passionis miserie cum consummata fuit eius gloria. Ad illud qd obi: q potentia illa simplex est. dõm q quis p natura poterit simplex no possit ad diuersa cõuerri. tm p deformitate glorie possibile est adco

ampliari. ut simul possit ad diuersa cõuerri. et circa diuersa affici. et sic in patria erit aliqñ. et intelligedu etiaz est fuisse in xpo. Ad illud qd obi: q rõ supior no dicit nisi inqzum cõuerit ad supiora. dõm q hoc no est verum. p eo q ad supiore portione ronis spectat regere in feriore. et pnes ipam resider regnu et imperiu respectu omniu poterit anime que sunt aliq modo roni obaudibiles. et ita p modũ nature colligat potentia alijs et ipsi corpi bñano tanq pfectibili. et ideo pati habet corpore pariete. Ad aut dicit q ratio supior atredet fm aspectu ad superiora. hoc dicit qm ad eius pncipalem actũ. non q excludat conuersio et colligata ipsius ad inferiora.

Questio.

III f

In qua parte anime fuit dolor intensio. vtu in parte ronalit. aut in parte sensibili? Et qz in parte sensibili videt. Illud magis patet ad pntia affigeris qd magis est passibile. s3 sensualitas i xpo erat magis passibil q ipsa rõ. q erat fragilio. et videt q magis affligebat aia xpi fm sensualitate q affligeret fm rone. Item oclud qd magis in partedo a consolatoe elongat. magis patet et affligit. sed sensualitas plus recedebat a gaudio in passione q ipsa rõ sicut manifestu est. qz rõ. Item vbi magis viget passio timoris. ibidem magis intendit passio doloris. sed xps magis timebat fm sensualitate q fm rone. Sed em rõnem securus erat s3 sensualitas formidaret. q pari rone plus dolebat ex parte sensualitatis q ronis. Item sicut gaudiu est in cõiunctione cõueniens cum cõuenienti. ita dolor est in separatione. qz ibi est maior dolor. vbi est separatio magis cõuenientis. sed anima plus cõuenit cum carne fm sensualitate q fm rone. sicut dicit Aug. in li. de spiritu et aia qz rõ. Item qd magis alligat alicui et plus indigetulo. magis patet et affligit et illius corruptoe et amissio. sed sensualitas magis alligat carni et plus indiget carne ad sua operatione exercenda q rõ. q carne panere plus affligit anima in sensualitate q in rone. Sed cõtra. sicut dicit Aug. de ciui. di. Dolor est testimoniu bone nature. qz i meliori natura intesio est dolor ex parte ronis qz ex parte sensualitatis. Item qd ex pluribus causis dolet. intesum dolet qz qd ex vna tm. sed dolor est in sensualitate tm ex carne. rõ vero no tm cõdolebat carni. sed etia sensualitati et nobis. qz videt q intensio erat dolor in rone qz in sensualitate. Item vbi est intensio amoris est intensio doloris. sed xps magis diligebat in nobis vitã gratie qz in se diligeret vitã nature. qz magis dolebat de hoc q nos amiseram vitã gratie. qz de hoc q ipse amittebat vitã nature. sed pmo dolor erat in rone. sed s in sensualitate. ergo magis doluit fm rõnem qz fm sensualitate. Item in ea parte intensio est dolor que habet maiorẽ ratione dolendi. sed sensualitas non habebat rõnem dolendi nisi ppter afflictionem carnis sue. rõ vero habebat rõnem dolendi ppter dehonoratione maiestatis diuine. sed magis dolendu est de dei in honoratione qz de carnis afflictioe. et xps dolebat fm qz debebat. q intensio doloris erat in xpo qz ad partẽ ronalẽ qz qm ad partẽ sensuales. Item xps diligebat alios sicut seipm. qz pfectã habebat charitate ergo tantũ dolebat de separatoe alioz a deo quantum si ipse separet ab ipso. sed stans est q omnis anima recta plus dolet de separatoe a deo qz separatoe a corpe proprio. q anima xpi plus cõpartiebat alijs qz pnie carnis. qz cõpassio respectu alioz erat in rone. cõpassio respectu carnis erat in sensualitate. q intensio doloris erat fm

partē rōnālē q̄ fm sensualē. **R.** ad p̄dictōz intelli-
gentiā est norandū q̄ in xp̄o duplex dolor fuit fm q̄ dū
cūcti sancti. vtz de lor passionis. et dolor cōpassionis.
et vterq̄ dolor intensus fuit 7 acerbus. Multū enī in
se dedit. 7 multū nobis cōdoluit. et vterq̄ istoz dolor
in sensualitate fuit 7 in rōne. sed ordine p̄mutato. Nam
de lor passōis 7 carnis fm̄o attingebat animā fm sen-
sualitatē. 7 deinde fm̄o alias vtres. Dolor vero cōpassio-
nis p̄mo erat in rōne. 7 ex rōne redūdabat in sensuali-
tate. Sicut enim rōne nostra dolente p̄ peccatis n̄ris
genat sensualitas 7 lacrimat. sicut xps q̄ mltū p̄ pecca-
ti n̄ris doluit. de peccatis n̄ris fleuit. Cum q̄ cōpara-
mus dolorē sensualitatis ad dolorē rōnis. hoc p̄t cē in
duplici genere. Et si q̄dem intelligat de dolore passio-
nis. cum ille p̄mo sensualitatē attingeret. p̄cedendū est
animā xpi fm̄o partē sensualē magis voluisse sicut ostē-
dit rōnes ad primā partē adducit. Si vero intelligat
de dolore cōpassionis quo interior affligebat p̄pter
peccata n̄ra. cum ille orū 7 originē haberet in rōne. cō-
cedendū est ip̄i magis fm̄o rōnem voluisse sicut ostēdūt
rōnes ad partē sequentē inducere. Et sic p̄ respōsio ad
questionē p̄positā. p̄z etiā respōsio ad obiecta. Mem-
bra enim huius questionis habēt se sicut excedēt 7 ex-
cessa. 7 obiecta verū p̄cludūt fm̄o diuersas. Si quis au-
tem vltimus querat. cur 7 rō sensualitas fm̄o duo gene-

De xvij. quomodo christi incarnatio ordinata ad
nostrā redēptionē q̄tuz ad vsum virtutis. pre-
sertim de voluntate 7 oratione.

Post p̄dicta cōsiderari oportet rē. Supra egit
mgr̄ de r̄atura assumpta q̄tum ad r̄ditōes na-
ture q̄tum ad plenitudinē gr̄e. et q̄tum ad de-
fectū passibilitatē. hic incipit quarta pars in qua agit
q̄tum ad vsum virtutis. Et q̄m vsum virtutis cōpara-
tionē habet ad voluntatē a qua egredit. et ad p̄miū qd̄
meret. i. deo p̄ ista h̄z duas partes. In p̄ma determinat
de voluntate xpi. In sc̄da determinat de merito. s. di. xvij.
De merito etiā xpi rē. Et q̄m affectus voluntatis dīno
sc̄i p̄ petitionē or̄atōis. ideo mgr̄ determinat de volū-

tae xpi 7 de oratōe xpi. Diuidit autē pars ista in partes
tres. In quarū p̄ma mouet dubitationē. In sc̄da eas
7 determinat iuxta viam sc̄rōz cōm. ibi. Quocirca am-
bigedū rē. In tertia vero adhuc diligentius dubitatio-
nem. morā explanat iuxta expositionē Dyla. specialē.
ibi. Illud etiā ignorandū nō est qd̄ Dyla. rē. p̄ma 7
vltima partibz remanentibz indiuisis. media diuidit
in partes tres. In quarū p̄ma dubitationē p̄positaz
determinat. In sc̄da rō determinationē suā autoritatibz
sc̄rōz p̄firmat. ibi. Et affectus h̄z humano quē de virgī-
ne traxit. In tertia rō quandā autoritatē dubiā amb-
manifestat. ibi. Ceterū nō parū nos mouent r̄ba amb-
rē. Subdiuisiones autē partū manifeste sunt in l̄ra.

Debet dubitationē an omnis christi volun-
tas expleta sit.

De predicta cōsidera-
ri oportet
vtrū xps aliq̄d voluerit vel orauerit qd̄
factū nō sit. hoc enim estimari p̄t p̄ hoc qd̄ ip̄e ait.
p̄ si possibile est transeat a me calix iste. Verū-
tū nō qd̄ ego volo sed qd̄ tu vis. hic namq̄ volū-
tatem suā a patris voluntate discernere videt.

Determinat dubitationē morā fm̄o cōemvīaz
sc̄rōz ostēdens duas in xp̄o fuisse voluntates b

Quocirca ambigedū non est diuersas in xp̄o
fuisse voluntates iuxta duas naturas. diuinas. sc̄z
voluntatē er̄ humanā. Et humanā voluntas est af-
fectus rationis. vel affectus sensualitatis. Et ali-
us est affectus anime fm̄o rationē. alius fm̄o sen-
sualitatē. vterq̄ tū dicitur humana voluntas. Affe-
ctu autē ratiōis id volebat qd̄ voluntate diuina. s.
pari 7 moui. sed affectu sensualitatis nō volebat
imō refugiebat. nec tū in eo caro cōtra spiritū vl-

tra doloris mutuo se excedant. quis eoz fuerit intensior
in christo. vtruz vtz dolor passionis vel cōpassionis.
Respōderi p̄t q̄ dolor cōpassionis fuit intensior. Et rō
huius est. q̄ q̄uis magna causa esset de lēndi in sensua-
litate. p̄pter separationē ip̄ius a carne. magna etiā esset
dispositio ad de lēndū p̄pter optimā cōplexionē. in do-
lore tū cōpassionis amplior erat rō de lēndi p̄pter inho-
norationē dei 7 separationē nostrā a deo. maior etiā erat
dispositio ad de lēndū. p̄pter delectatōis nimietatē. Se-
cundū enim q̄ dilectio maior est. fm̄o hoc sunt plage cō-
passionis maiores. Unde multo plus cōpassio xpi ex-
cessit alioz cōpassiones q̄ passio passionis. sicut fuit
in eo maior excellētia dilectōis q̄ passionis respectu
alioz. h̄z in vtroq̄ multū excederet. Et q̄ iste dolor intē-
sior fuerit colligit ex duplici signo. Vnus est q̄ maluit
animā suā a corpore separari. q̄ nos essemus a deo se-
parari. Aliud vero signū est q̄ sicut p̄ peccatis n̄ris. sed
non fleuit p̄ penis corp̄is sui. sicut Bern̄. dicit. Plan-
ctus autē signū est amaritudinis 7 doloris. Et ideo hoc
elegāter exprimit cancellarius philippus in quadā p̄-
sula valde notabili et deuota. Sic enim sic. Homo vl-
de quid p̄ te parior. ad reclamo qui p̄ te morior. Unde
penas quibus afficio. vide clauos d̄bus cōfodior. cur
sit tantus dolor. et terior. interior. n̄ planctus est grauī-
or. tam ingrātū dum te experior.

deū cōcupiscebat. Quia vt ait Aug. nō nullū est
viciū cum caro p̄cupiscit aduersus spiritū. Caro
autē dicitur est p̄cupiscere. q̄ hoc fm̄o ip̄am agit aīa
sicut aīa p̄ aurē audit. 7 p̄ oculū videt. caro enim
nihil nisi p̄ animā cōcupiscit. Sed p̄cupiscere d̄-
cum aīa carnali cōcupiscētia spiritui reluctat ha-
bēs carnalē delectationē de carne 7 a carne. ad-
uersus delectationē quā sp̄s h̄z. Ip̄ius autē car-
nalis p̄cupia cā nō est in aīa sola nec i carne sola.
Ex vtroq̄ enī fit. q̄ sine vtroq̄ delectatio talis
nō sequit. Talis q̄ rixa. talisq̄ p̄certatio in anīa
xpi nullaten⁹ esse potuit. q̄ carnalis cōcupia ibi
esse nequit. Dei etiā voluntas erat et rōni place-
bat vt illud fm̄o carnē veller. q̄tenus veritas hu-
manitatis in eo. p̄bare. Nam q̄ h̄ois naturā su-
sceperit. que ip̄ius sunt subire debuit. Ideoq̄ sicut
in nobis duplex est affectus. mentis. sc̄licet 7 sen-
sualitatis. ira et in eo debuit esse geminus affe-
ctus. vt mentis affectu veller mori. 7 sensualita-
tis affectu nollet. sicut in yirginē sc̄tis sit Petro enī